2025 年 8月

包装変更のご案内
製

品

酢酸リンゲル液

ソリューゲン F注
（500mL×20 袋）

謹啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し

上げます。

さて、この度、標記製品につきまして、下記のとおり、包装を変更させていただくことになりましたの

で、ご案内申し上げます。

なお、製剤の組成、効能・効果、用法・用量につきまして変更はございません。今後ともより一層の

ご愛顧、ご高導賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

■変更内容

●バッグ形状・デザイン、包装箱サイズ・デザインを変更します

【従来のソフトバッグからスタンドタイプのソフトバッグに変更します】

●栓体部形状およびゴム栓材質変更（イソプレンからエラストマーに変更）

※製造番号（ロット番号）表示体系を 6桁から 5桁に変更します

■変更開始ロット及び出荷予定時期・各種コード

製 品 名 容 量 ・包 装
薬価基準収載

医薬品コード
統一商品コード

変更開始ロット
（使用期限）

出荷予定時期

ソリューゲン F 注
500mL×20 袋
（ソフトバッグ）

3319557A2060 186 73352-5
5D001
（2028.03）

2025 年 10 月

※製造番号（ロット番号）表示体系変更により付番順が順列になりませんのでご注

意ください。

製造番号
（6 桁→5桁）

使用期限

現 行 品  25F08D【最終ロット】 2028 年 1 月

変 更 開 始 ロット  5D001 2028 年 3 月

※当面の間、包装箱に「包装変更品」と記載いたします。

※流通在庫の状況により当該製品がお手元に届くまで若干の前後が生じますが何卒ご了承賜りたくお願い申し

上げます。

裏面もご覧ください

※ 混注可能量：容器内の空気は残したまま、混注できる薬液の量

※ 容器全満量：実容量＋容器内の空気を抜いて混注できる薬液の量

以上

変 更 前 変 更 後

実容量 約 525mL

混注可能量※ 約 210mL

容器全満量※ 約 780mL

実容量 525±10mL

混注可能量※ 約 175mL

容器全満量※ 840mL

容器

包装箱

開封時

サイズ：縦 286×横 391×高さ 236（mm） サイズ：縦 264×横 396×高さ 248（mm）

栓体部

ゴム栓：イソプレン

27.0 ㎜

栓体部

ゴム栓：エラストマー

25.0 ㎜